
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 8 AMBIENTE, ECOLOGIA, ANTINCENDIO

DETERMINAZIONE n. 313 del 22/06/2023

OGGETTO: ACQUISTO AUTOMEZZO PER SERVIZIO AIB – IMPEGNO DI
SPESA – CUP C29J21057200007 – CIG N. ZC63B6231C

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 «Conferimento di funzioni e compiti
amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti locali in attuazione del capo I della legge 15
marzo 1995, n. 59», all’art. 108 conferisce alle regioni le funzioni amministrative in materia di
difesa dei boschi dagli incendi;

VISTA la legge 21 novembre 2000, n. 353 «Legge quadro in materia di incendi boschivi e, in
particolare, l’art. 3, che attribuisce alle regioni l’approvazione dei piani regionali per la
programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi,
disciplinandone modalità di adozione e contenuti;

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 «Testo Unico delle leggi regionali in materia di
agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale», con particolare riferimento:

 all’art. 34, che attribuisce, tra l’altro, alle Province, alle Comunità Montane e agli Enti
gestori dei Parchi e delle Riserve regionali le funzioni amministrative concernenti
l’organizzazione delle squadre antincendi boschivi;

 all’art. 45, comma 3, ai sensi del quale il Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta
attiva agli incendi boschivi costituisce strumento di pianificazione e di programmazione del
settore;

RICHIAMATI:
 il regolamento regionale 20 luglio 2007, n. 5 “Norme forestali regionali, in attuazione

dell'articolo 50, comma 4, della legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 (testo unico delle
leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale)”;

 la legge regionale 22 maggio 2004, n. 16 (e ss.mm.ii.) “Testo Unico delle disposizioni
regionali in materia di Protezione Civile”;

 il regolamento regionale 18 ottobre 2010, n. 9 "Regolamento di attuazione dell’albo
regionale del volontariato di Protezione Civile (ai sensi dell’art. 9-ter della legge regionale
22 maggio 2004, n. 16 Testo unico delle disposizioni regionali in materia di protezione
civile)”;

 il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”;



DATO ATTO che:
 con deliberazione n. XI/7736 Seduta del 28 dicembre 2022 la Giunta regionale ha approvato

il Piano delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi per
l’anno 2023;

 con propria deliberazione n. 26 del 23.02.2021 è stato approvato il Piano antincendio
boschivo della Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val D’Esino e Riviera 2021/2023;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta esecutiva n.45 del 02.05.2023 con la quale sono stati
destinati i fondi di cui decreto n. 13001 del 14.09.2022 della Direzione Generale Territorio e
Protezione Civile di Regione Lombardia per la realizzazione di interventi sul territorio, tra cui:

 € 4.000,00= Finanziamento parziale per acquisto automezzo AIB;

RICHIAMATI inoltre:
 il D.d.s.11 giugno 2021 - n. 7941 con cui Regione Lombardia ha approvato il “Bando per

l’erogazione di contributi per il finanziamento, su base triennale, finalizzato all’acquisizione
di mezzi di trasporto e d’opera ad uso esclusivo di Protezione Civile per l’implementazione
dell’operatività di livello provinciale, rivolto agli enti locali aventi un gruppo comunale o
aventi una convenzione con una organizzazione di volontariato organizzato di Protezione
Civile, operativa ed iscritta nelle rispettive sezioni provinciali, ai sensi della l.r. 16/2004 e
s.m.i.”;

 il d.d.s. 20 ottobre 2021 - n. 14028 e il d.d.s. 25 ottobre 2021 – n. 14315, con cui è stato
approvato il piano di assegnazione dei contributi di cui alla DGR XI/4840/2021;

 il d.d.s. 1 dicembre 2021 – 16787, con cui è stata approvata la graduatoria definitiva e
disposto l’impegno delle risorse per le domande ammesse e finanziate;

DATO ATTO che con deliberazione n° XI/5911 del 31.01.2022 Regione Lombardia ha assegnato il
contributo pari ad € 36.000,00= a fronte di una spesa pari ad € 40.000,00= per l’acquisto di un
mezzo da destinare al servizio AIB;

ESPLETATA in SINTEL (Sistema INtermediazione TELematica di Regione Lombardia) la
procedura per la fornitura con il sistema dell’“affidamento diretto”, ai sensi del combinato disposto
di cui all’art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e in deroga al Decreto semplificazioni
D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (c.d. “Decreto
Semplificazioni”, convertito in legge dalla L. 120/2020) e successive modifiche ed integrazioni di
cui all’art. 51 del D.L. 31.05.2021 n. 77 della fornitura di un Autocarro pick up cabina singola – 4x4
più ridotte – 2 posti RANGER S. CHASSIS CAB XL 2.0 170CV 4X4 2P da adibire al servizio AIB
- ID 170284228;

VISTO il report della procedura che individua quale soggetto aggiudicatario della stessa la
Carrozzeria Valsassinese Polvara Srl con sede a Primaluna (LC) in Via provinciale,169 (CF e P IVA
03161510130), all’offerta economica di € 35.004,73= oltre IVA 22% per complessivi € 42.705,77=;

DATO atto che, in data 31.05.2023, sono state attivate le procedure di verifica dei requisiti
dichiarati in sede di gara e che l’aggiudicazione avviene nelle more dell’espletamento positivo delle
verifiche agli atti del relativo fascicolo;

RITENUTO di aggiudicare la fornitura di un Autocarro pick up cabina singola – 4x4 più ridotte – 2
posti RANGER S. CHASSIS CAB XL 2.0 170CV 4X4 2P da adibire al servizio AIB alla
Carrozzeria Valsassinese Polvara Srl con sede a Primaluna (LC) in Via provinciale,169 (CF e P IVA
03161510130), all’offerta economica di € 35.004,73= oltre IVA 22% per complessivi €42.705,77=;



CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il seguente numero CIG: ZC63B6231C;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

VISTO l’art. 1, comma 912, della Legge n. 145/2018;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di approvare il REPORT di procedura SINTEL ID n. 170284228 dalla quale risulta
l'aggiudicazione della fornitura di un Autocarro pick up cabina singola – 4x4 più ridotte – 2
posti RANGER S. CHASSIS CAB XL 2.0 170CV 4X4 2P da adibire al servizio AIB alla
Carrozzeria Valsassinese Polvara Srl con sede a Primaluna (LC) in Via provinciale,169 (CF e P
IVA 03161510130), all’offerta economica di € 35.004,73= oltre IVA 22% per complessivi €
42.705,77=.

2. Di affidare la fornitura di che trattasi alla Carrozzeria Valsassinese Polvara Srl con sede a
Primaluna (LC) in Via provinciale,169 (CF e P IVA 03161510130), all’offerta economica di €
35.004,73= oltre IVA 22% per complessivi € 42.705,77=.

3. Di impegnare a favore della alla Carrozzeria Valsassinese Polvara Srl con sede a Primaluna
(LC) in Via provinciale,169 (CF e P IVA 03161510130), la somma complessiva di €
42.705,77=, imputando la spesa per € 40.000,00= al capitolo PEG n. 4070.03 (di cui: €
4.000,00= fondi di cui decreto n. 13001 del 14.09.2022 della Direzione Generale Territorio e
Protezione Civile di Regione Lombardia ed € 36.000,00= fondi di cui alla deliberazione n°
XI/5911 del 31.01.2022 di Regione Lombardia) e per € 2.705,77= al capitolo PEG 1830.02
gestione competenza 2023 del Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025.

4. Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012

5. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a fornitura avvenuta e previa
emissione di fattura elettronica.

6. Di dare atto che sono stati assolti tutti gli obblighi previsti dagli artt. 23 e 37 del Decreto
Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 per quanto di competenza.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi



del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 8 AMBIENTE, ECOLOGIA, ANTINCENDIO

DETERMINAZIONE n. 313 del 22/06/2023

OGGETTO: ACQUISTO AUTOMEZZO PER SERVIZIO AIB – IMPEGNO DI SPESA –
CUP C29J21057200007 – CIG N. ZC63B6231C

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 22/06/2023 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 313 del 22/06/2023

OGGETTO: ACQUISTO AUTOMEZZO PER SERVIZIO AIB – IMPEGNO DI SPESA – CUP
C29J21057200007 – CIG N. ZC63B6231C

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 27/06/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


